INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

LISTA DE VERIFICACAO*
(Licitacdo para obras e servigcos de engenharia)

1. O procedimento licitatdrio foi iniciado com a abertura de
processo administrativo devidamente registrado em sistema Resposta
informatizado para a gestio e o trdmite de processos CAPA DO PROCESSO

administrativos eletrdnicos?? SIM

L A presente lista de verificacio foi elaborada com base na disciplina conferida pela Lei n2 14.133/21 para
contratagdo de obras e servigos de engenharia.

A presente lista pressupde a utilizagdo dos modelos de editais, contratos e termos de referéncia
elaborados pela CNMLC em conjunto com a SEGES/ME, uma vez que tais modelos cumprem os
requisitos legais essenciais, dispensando sua verificagdo especifica.

A lista deve ser preenchida pelo 6rgdo contratante como instrumento de transparéncia e eficiéncia
durante a fase de instrugcdo do processo para permitir a conferéncia das exigéncias minimas nela
contidas, devendo ser juntada ao processo antes da remessa ao 6rgdo de assessoramento juridico.

A lista foi dividida em quatro se¢des. A primeira trata de requisitos gerais para a contrata¢do de obras e
servigcos de engenharia. A segunda se¢do abrange aspectos especificos do Sistema de Registro de Precos.
A terceira segdao abrange aspectos relativos a elaboragdo do orcamento estimado da contratagdo. A
ultima secdo abrange aspectos especificos sobre a elaboragdo do anteprojeto e dos projetos.

A coluna “Atende plenamente a exigéncia?” devera ser preenchida apenas com as respostas
pré-definidas no formulario, sendo:

Sim: atende plenamente a exigéncia

Ndo: ndo atende plenamente a exigéncia

N3o se aplica: a exigéncia ndo é feita para o caso analisado

Na utilizagdo das listas deverao ser analisadas as consequéncias para cada negativa, se pode ser suprida
mediante justificativa ou enquadramentos especificos, ou se deve haver complementagao da instrugdo.
Eventuais sugestdes de alteracdo de texto desta lista poderdo ser encaminhadas ao e-mail:
cgu.modeloscontratacao@agu.gov.br.

2 0 art. 42 do Decreto n2 8.529, de 2015, impde aos 4rgios e as entidades da Administragdo publica
federal direta, autarquica e fundacional a utilizagdo de sistemas informatizados para a gestdo e o tramite
de processos administrativos eletronicos, preferencialmente, através de programas com cédigo aberto
contendo mecanismos para a verificagdo da autoria e da integridade dos documentos em processos
administrativos eletrdnicos.
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DOCUMENTO DE

2. Consta documento de formalizagdo de demanda — DFD?? Resposta FORMALIZACAO DA
SIM DEMANDA
3. Foi juntada aos autos ou indicada expressamente a
portaria de designagdo da equipe de Planejamento para Resposta Portaria do Reitor N°
Contratagdo, conforme as instrucdes do Capitulo 3 do Instrumento SIM 857, de 13 de margo de
de Padronizagdo de Procedimentos de Contratagdo (IPP)? 2024
4. Consta estudo técnico preliminar — ETP elaborado no Resposta Estudo Técnico
. . e 4
Sistema ETP Digital? SIM Preliminar 26/2024
5. Houve justificativa para o caso de auséncia de elementos Resposta
facultativos do ETP?S NAO SE APLICA
6. Foi realizado o gerenciamento de risco, documentado em Resposta Matriz de
mapa de risco?® SIM Gerenciamento de
Riscos 07/2024
6.1. No caso de servicos de engenharia com regime de
dedicacdo exclusiva de mao de obra, foi contemplado, no mapa Resposta
de riscos, o risco de descumprimento das obrigacdes NAO SE APLICA
trabalhistas, previdenciarias e com FGTS da contratada?’
7. Foi juntada aos autos declaracdo do ordenador de
despesas de que a despesa possui previsdao de recursos DECLARACAO DE
orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigacdes a Resposta DISPONIBILIDADE
serem assumidas, para o exercicio financeiro em que se realizard a SIM ORCAMENTARIA
despesa??
8. Caso a previsdao de vigéncia do contrato ultrapasse um
exercicio financeiro, foi juntada aos autos declaracdo do Resposta DECLARACAO DE
ordenador de despesas de que a despesa tem compatibilidade SIM D|SPON|B|L|D,ADE
com o Plano Plurianual?’ ORGAMENTARIA
9. Caso se trate de criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de Resposta
acdo governamental que acarrete aumento da despesa, foi juntada NAO SE APLICA

* O DFD é documento obrigatdrio que deve constar em qualquer processo de contrata¢do, conforme art.
12, VII, da Lei 14133, de 2021. A regra é que o DFD ja tenha sido elaborado para os fins do plano de
contratagdes anual. Neste caso, é salutar que haja a juntada de sua cdpia nos autos. Entretanto, nos
casos previstos no art. 72 do Decreto n? 10.947, de 2022, ha a dispensa do registro da contratacdo no
plano anual, o que implica na ndo elaboragdo, naquela oportunidade, do DFD. Entdo, nesta hipdtese, o
DFD constara apenas do processo de contratagdo, conforme art. 12, VIl e §19, da Lei 14133, de 2021 e

art. 72 do Decreto n? 10947, de 2022, ja citados.

4 Art. 18, §12, da Lei n? 14.133, de 2021, e art. 42 da Instrucio Normativa SEGES/ME n?2 58, de 2022.

> Art. 18, §12 e §29, da Lei 14133, de 2021.

® Art. 18, X, da Lei n? 14133, de 2021, Art. 25 e Anexo 1V, da IN SEGES/MPDG n.2 05, de 2017, e capitulo 5
do IPP. Cabe ressaltar que a analise de riscos ndo se confunde com a matriz de alocagdo de riscos, ja que
aquela é ato interno de planejamento da contratacdo, enquanto esta é clausula contratual de pactuacdo

de riscos com o contratado.
7 Art. 18, §12, da IN SEGES/MPDG n.2 05, de 2017.

8 Art. 167, inciso 1l, da Constituicio Federal, art. 73 do Decreto-Lei n2 200, de 1967, art. 62, inciso XXIII,

alinea j, art. 18, caput, art. 40, inciso V, alinea ¢, e art. 72, inciso |V, da Lei n2 14.133, de 2021.

° Art. 105 da Lei n2 14.133, de 2021.
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aos autos a estimativa do impacto orcamentario-financeiro no
exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes,
acompanhada das premissas e metodologia de calculo utilizadas, e
a declaracdo do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequagao orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual
e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias?'?
10. Foi juntada a comprovacdo de titularidade do imodvel Resposta
objeto da obra ou servigo de engenharia?"* NAO SE APLICA
11. Tratando-se de atividade de custeio, foi certificada a PesaesiE DECLARAGAO DE
observancia do art. 32 do Decreto 10.193, de 2019? SIM D|5PON|B|L|D,ADE
ORCAMENTARIA
12. Foram obtidas as aprovacdes e os licenciamentos Resposta
pertinentes junto as autoridades competentes, se for o caso?*? NAO SE APLICA
13. Foi juntado o Termo de Justificativas Técnicas Relevantes - Resposta Termo de Justificativas
TJTR, disponivel no site da AGU, integralmente preenchido?™ SIM Técnicas Relevantes
14. Foi o termo de referéncia, elaborado no Sistema TR Resposta Termo de Referéncia
Digital?** SIM 12/2024
14.1. Foram justificadas e destacadas visualmente, no
processo, eventuais alteragdes ou ndo utilizacdo do modelo de Resposta histérico de versdes dos
termo de referéncia da AGU, conforme indicado no capitulo 10, SIM documentos editaveis
pagina 54 do IPP? *?

10 Art. 16 da Lei Complementar n? 101, de 2000.

! Constitui medida de precaug¢do, na fase de planejamento da contratacdo, verificar a titularidade do
bem, como forma de avaliar se a contratante é a legitima proprietaria do imével onde se pretende
realizar obra ou servico de engenharia, o que se da por meio da certiddo emitida pelo competente
Registro de Imdveis. Caso se trate de contratacdo realizada por 6rgdo da Unido para a realizagdo de obra
ou servico de engenharia em imdvel da Unido, é necessario que o drgdo verifique se o bem lhe foi
devidamente entregue pela Superintendéncia do Patriménio da Unido, a quem incumbe gerenciar o
patrimdnio da Uniao.

2 Quanto ao licenciamento ambiental, conferir a Lei n? 6.938, de 1981, e as Resolugdes do Conselho
Nacional do Meio Ambiente - CONAMA n2 1, de 1986, e n2 237, de 1997. Tratando-se de atividade
prevista no Anexo | da Resolucdo CONAMA n2 237, de 1997, pode ser necessario o licenciamento prévio.
Ndo se pode perder de vista, por exemplo, que alguns servicos exigem apresentacdo de projeto e
obtencdo de alvara junto ao érgao municipal.

Conforme a natureza dos servigos, podem ser exigidas aprovagdes do projeto junto ao Corpo de
Bombeiros, IPHAN, concessionarias de agua, entre outros, competindo ao drgdo verificar quais seriam as
autorizagOes pertinentes.

Mais que um procedimento burocratico, o contato com concessiondrias de servi¢o publico ou érgaos
publicos, resolvendo eventuais pendéncias, pode evitar atrasos na execugao do contrato, principalmente
na sua etapa final.

3 Disponivel em <https://www.gov.br/agu/pt-br/composicao/cgu/cgu/modelos/licitacoesecontratos/
termo-de-justificativas-tecnicas-relevantes-obras-e-servicos-engenharia-lei-14-133.docx>.  Acesso em
19-09-2023.

% Art. 18, 11, da Lei 14133, de 2021, e art. 42 da Instrucio Normativa CGNOR/ME n? 81, de 2022.
15 Art. 29 da Instrucdo Normativa SEGES/MPDG n2 5, de 2017.
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14.2. Foi certificado que o TR estd alinhado com o Plano

Termo de Referéncia

Resposta
Diretor de Logistica Sustentavel? ® SIM 12/2024
14.3. Houve manifestacdo justificando as exigéncias de
praticas e/ou critérios de sustentabilidade ou sua dispensa no Resposta Termo de Referéncia
caso concreto?"’ SIM 12/2024
14.4. Quando da confecgdo da manifestagdo sobre
sustentabilidade, foi levado em consideracdo o conteudo do Resposta Termo de Referéncia
Guia Nacional de Contratacdes Sustentdveis editado pela SIM 12/2024
Advocacia-Geral da Unido?
Resposta Matriz de
15. O mapa de risco foi atualizado apds a confec¢do do TR?*® CarEnEETETS Gl
SIM .
Riscos 07/2024
16. Os documentos técnicos, inclusive das planilhas
orcamentdrias, foram elaborados por profissional da area de Resposta
engenharia, arquitetura ou técnico industrial competente, SIM ART
devidamente identificado?
17. Houve juntada de Anotacdo de Responsabilidade Técnica -
ART, Registro de Responsabilidade Técnica - RRT e/ou Termo de
Responsabilidade Técnica — TRT (conforme o caso) relativos aos Resposta ART
elementos e/ou pecas técnicas que instruem os autos, inclusive SIM
das planilhas orcamentarias?*®
18. Foi juntada aos autos a portaria de designacdo do Resposta Portaria do Reitor
pregoeiro e equipe de apoio, caso adotada a modalidade de N° 745, de 5 de
pregdo? SIM marco de 2024
19. Caso adotada a modalidade de concorréncia, foi juntada
aos autos a portaria de designacdo do agente de contratacdo, da Resposta
equipe de apoio ou dos membros da comissdo de contratagdo e NAO SE APLICA
seus substitutos?
20. Caso o objeto contemple itens com valores inferiores a
R$80.000,00, eles foram destinados as ME/EPPs e entidades Resposta

equiparadas ou foi justificada a ndo exclusividade?

NAO SE APLICA

21. Foi certificada a utilizagdo dos modelos padronizados da
Advocacia-Geral da Unido/Ministério da Gestdo e Inovacgdo
mediante a “Declara¢do de Utilizacdo de Modelos AGU/MGI” (pp.
91-92 do IPP)??°

Resposta
SIM

Declaragao de Utilizagao
de Modelos AGU/MGI

16 Art. 72 da Instrucio Normativa CGNOR/ME n? 81, de 2022.
7 Art.52eart. 11, 1 e IV, da Lei 14133, de 2021.

18 Art. 26, §12, da Instrucdo Normativa SEGES/MPDG n2 5, de 2017.

19 Arts. 12 e 22 da Lei 6.496, de 1977, art. 45 da Lei n.2 12.378, de 2010, art. 16 da Lei n® 13.639, de 2018

e art. 10 do Decreto n2 7.983, de 2013.

20 Art. 19, IV e § 29, da Lei n? 14.133, de 2021, de Enunciado n? 6 do Manual de Boas Praticas

Consultivas.
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22. Ha justificativa para a utilizacdo de sistema de registro de Resposta
21 ~

pregos? NAO SE APLICA
23. Foi realizado procedimento publico de intengdo de registro Resposta

de precos — IRP?** NAO SE APLICA
24. Foi anexada aos autos a minuta de ata de registro de Resposta
precos? NAO SE APLICA
25. Foi utilizado o modelo de minuta padronizada de ata de Resposta
registro de pregos da Advocacia-Geral da Unido?* NAO SE APLICA
26. Foram justificadas e destacadas visualmente, no processo,

eventuais alteracbes ou ndo utilizacgdo do modelo de ata de NRGSPOSta
registro de precos da AGU? **? NAO SE APLICA

27. Consta dos autos manifestacdo formal do setor

competente contendo a analise e as justificativas acerca da Resposta DOCUMENTO
metodologia de obtencdo dos custos global e unitarios de SIM SIPAC
referéncia da licitacdo?

28. Foram observados os parametros e a ordem definida pelo Resposta DOCUMENTO
29. Caso ndo tenha sido observada a ordem de que trata o

item anterior, houve comprovacado da inviabilidade de utilizagdo Resposta

dos parametros que precedem, em grau de prioridade, o NAO SE APLICA

parametro utilizado?

30. Foram juntados orcamentos sintéticos de cada edificacao, Resposta DOCUMENTO
instalagdo fisica, etapa, parcela ou trecho da obra? SIM SIPAC

2L Art. 32, pardgrafo Unico, do Decreto n? 11.462, de 2023.

22 Art, 72, |, do Decreto n? 11.462, de 2023.

3 Art. 19, IV e §2°, e art. 25, §12, da Lei n® 14.133, de 2021.
24 Art. 29 da Instrucdo Normativa SEGES/MPDG n2 5, de 2017.

% |In QrientacBes para elaboracéo de planilhas orcamentdrias de obras publicas. Tribunal de Contas da
Unido, Coordenacdo-Geral de Controle Externo da Area de Infraestrutura e da Regido Sudeste. Brasilia:

TCU, 2014. p. 95-96.
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31. Foi juntada planilha orcamentaria de consolidagao,

agrupando em uma Unica planilha todos os orcamentos sintéticos, Resposta DOCUMENTO
nos casos de empreendimentos compostos por vdrias etapas, SIM SIPAC
parcelas, edificacdes ou trechos? %

32. Foi juntado orcamento resumido, apresentando apenas os

subtotais da planilha orcamentaria de consolidacdo ou os totais do

orcamento sintético de cada etapa, parcela, edificacdo, instalagao Resposta DOCUMENTO
fisica ou trecho do empreendimento, nos casos de SIM SIPAC
empreendimentos compostos por varias etapas, parcelas,

edificacdes ou trechos? %’

33. Foi juntado orgamento analitico formado por composicdes

de custo unitario de todos os servigos existentes no orgamento Resposta DOCUMENTO
sintético e de eventuais composi¢cdes de custo unitario de servigos SIM SIPAC
auxiliares?*®

34, Foi juntada curva ABC de servi¢os da planilha orcamentdria Resposta

de consolidag¢do? *° NAO SE APLICA

35. Foi juntada curva ABC de insumos da planilha orcamentaria Resposta

de consolidagdo? *° NAO SE APLICA

36. Foi juntado demonstrativo analitico de encargos sociais Resposta

utilizados para a m3o de obra horista e mensalista? 3 NAO SE APLICA

37. Foi juntado demonstrativo analitico das taxas de Resposta DOCUMENTO
Bonificagdes e Despesas Indiretas - BDI utilizadas?* SIM SIPAC

38. Ha demonstrativo de vantajosidade da adog¢do ou ndo do

regime de Contribuicdo Previdenciaria Sobre a Renda Bruta — Resposta DOCUMENTO
CPRB?3* SIM SIPAC

39. Caso o servico de engenharia envolva a disponibilizacdao de

mado-de-obra em regime de dedicagao exclusiva, consta planilha de NResposta

custos e formacao de precos?** NAO SE APLICA

40. Caso o orcamento estimado da contratacdo seja sigiloso, foi Resposta

juntada aos autos a justificativa?®* NAO SE APLICA

Verifica¢ao relacionada a confecg¢do do anteprojeto e dos projetos

Atende plenamente a
exigéncia?

Indicagao do local
do processo em

% Ip,
77 Ip,
2 Ip.
2 Ip.
30 1p,
31 p,
32 |p,
33 parecer n? 44/2019/DECOR/CGU/AGU.

3 Anexo V, subitem 2.9, “b”, da Instrucio Normativa SEGES/MPDG n2 5, de 2017

35 Art. 24 da Lei n? 14.133, 2021.
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https://sapiens.agu.gov.br/documento/267763789

41. Caso adotado o regime de contratagdo integrada, foi

Resposta
elaborado anteprojeto®? NAO SE APLICA
41.1. O anteprojeto atendeu as exigéncias do inciso XXIV do Resposta

art. 62 da Lei n? 14133/2021? NAO SE APLICA
42. Foi confeccionado projeto basico, em sendo o caso? _ Resposta
NAO SE APLICA
42.1. O projeto basico atendeu a todas as exigéncias que Resposta
constam do inciso XXV do art. 62 da Lei 14.133, de 20217 NAO SE APLICA
42.2. O projeto basico esta atualizado as circunstancias da Resposta
publica(;50 do edital?37 NAO SE APLICA
42.3. O projeto basico atendeu as diretrizes estabelecidas Resposta
43. Foi elaborado o projeto executivo, ou foi previsto no termo
de referéncia ou projeto bdsico que esse documento técnico serd ~R95F’05ta
desenvolvido concomitantemente com a execugdo dos servigos? NAO SE APLICA
43.1. O projeto executivo atendeu as exigéncias do inciso Resposta
XXVI do art. 62 da Lei 14133/2021? NAO SE APLICA
43.2. O projeto executivo respeitou as bases definidas no Resposta
projeto basico®? NAO SE APLICA
44, Os projetos desenvolvidos utilizaram adotada a
Modelagem da Informagdo da Construgdo (Building Information
Modelling - BIM) ou tecnologias e processos integrados similares NResposta
NAO SE APLICA

ou mais avangados conforme determinado pelo §32 do art. 19 da
Lei 14.133/2021?

Documento assinado digitalmente

“b CAROLINA MARIA COELHO
g Data: 28/03/2024 11:11:53-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

% Art. 62, XXXII, da Lei n® 14.133, de 2021.

37 Acérddo TCU ne 1576/2022-Plendrio e Acdrddo TCU n2 1169/2013-Plenério.

38 Acérddo TCU n? 1016/2011-Plenério.
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